常州市科学技术协会文件
常科协〔2021〕35号

常州市科协关于2021年

软科学研究课题立项的通知

各有关单位：

经专家评审和常州市科协党组讨论，现确定2021年常州市科协软科学研究课题三大类共48项（具体见附件），分别为特约课题3项、重点课题5项、专项课题40项。资助层次分别为：特约课题每个资助3万元；重点课题每个资助1万元；专项课题分资助课题和立项不资助课题，其中，资助课题每个资助3000元。所有立项课题均需通过专家评审验收，验收通过后拨付相应资助经费。

市科协软课题项目实行合同制管理，项目负责人需签订《常州市科协软科学研究课题合同书》，按照合同及《常州市科学技术协会软科学研究课题项目实施细则（试行）》（常科协〔2018〕10号）的各项要求按时完成研究项目，并确保研究成果通过专家鉴定。

各课题组需于每月28日前上报当月进度表（电子版）；课题结题时，需向市科协上报《常州市科协软科学研究课题总结报告书》2份、课题研究报告1份及相关《科技工作者建议》纸质版1份，同时上报电子版材料。对于没有按时完成或没有通过专家验收的课题将不予资助，且次年不得再次申报市科协软课题项目。
希望各课题负责人本着认真、严谨、负责的态度，严格按照项目要求，深入调研，按时高质量完成课题项目。

请将项目合同书于6月3日前盖章报送我会。各课题组负责人或联系人请加入市科协软课题QQ群（群号：851210988），以便接收各项通知。

联 系 人：张淑波  方  轶  张海根，86619613

联系地址：大庙弄32号515室。

特此通知。

附件：1.  2021年常州市科协软科学研究课题立项目录

2. 常州市科协软科学研究课题合同书

3.  2021年常州市科协软课题月进度表

4. 常州市科协软科学研究课题总结报告书
（此页无正文）

常州市科学技术协会

2021年5月26日
附件1

2021年常州市科协软科学研究课题立项目录

一、特约课题（3个）

	序号
	姓  名
	课题名称
	单    位

	1
	袁  锋
	打造高端科技创新平台，加快推进长三角特色鲜明的产业科技创新中心的研究
	常州工业职业技术学院

	2
	刘向东
	常州市空间信息产业集聚发展路径与政策建议
	江苏天汇空间信息研究院有限公司

	3
	谢鑫鑫
艾倩楠
	常州城市交通大脑构建路径研究
	常州市公安局交警支队
江苏城乡建设职业学院

二、重点课题（5个）
	序号
	姓  名
	课题名称
	单    位

	1
	曹  霞
	“智能制造龙城实验室”建设构想及体制机制创新设计研究
	常州工学院

	2
	江心方
	常州集成电路产业发展分析研究
	常州市物理学会
常州大学微电子与控制工程学院

	3
	叶品菊
	常州市协同创新平台融入长三角科技创新共同体对策研究
	常州信息职业技术学院

	4
	盛祖祥
	现代物流业：常州建设“国际化智造名城“的必要支撑 —关于常州以生产性物流服务为主的现代物流业研究
	常州市现代企业发展研究会

	5
	李夏亭
	促进孟河医派传承与发展之探究
	常州四大家孟河医派促进中心

三、专项课题（40个）
	序号
	姓  名
	课题名称
	单    位

	1
	蒋惠凤
	常州智能制造产业创新生态系统培育与演化研究
	常州工学院

	2
	刘娜娜
	“景村融合”视域下美丽乡村多功能耦合协同景观设计研究与示范
	常州工学院

	3
	甘信华
	供给侧改革下常州工业碳排放测算及影响因素分析
	常州工学院

	4
	吴如漪
吴静斐
	常州中小企业跨境电子商务出口的发展研究
	新北区科协

	5
	马海良
	新旧动能转换进程对就业质量的影响：基于常州的经验数据
	河海大学

	6
	陈燕丽
	长江经济带环境治理投资效率时空分异研究
	河海大学

	7
	孙  立
	常州市液氢装备产业的创新发展研究
	河海大学

	8
	陆茹英
	“国际化智造名城”发展定位下常州智能制造地标性产业集群建设的路径研究
	中共常州市武进区委党校

	9
	任优生
	国内国际双循环背景下常州战略性新兴产业高质量发展的内生动力研究
	常州大学

	10
	雍莉莉
	地方高校服务常州市高质量发展的对策研究——以常州大学为例
	常州大学

	11
	王  飞
	常州市推进儿童友好城市建设的政策制度体系研究
	常州大学

	12
	刘艳云
	智能充电车网互动与共享策略研究
	常州纺织服装职业技术学院

	13
	慈银萍
	常州跨境电商产业可持续发展策略研究——基于三阶段DEA模型分析
	常州纺织服装职业技术学院

	14
	周伶俐
	常州高质量建设新型碳材料先进制造业集群的创新发展路径研究
	常州纺织服装职业技术学院

	15
	黄  刚
	基于多源大数据融合的常州市医疗卫生设施布局均等化研究
	常州市规划设计院

	16
	杨  波
	基于激光增材制造优化制造业产业链应用前景研究
	江苏中科院智能科学技术应用研究院

	17
	张保伟
	城乡融合发展下常州市数字乡村建设的问题和对策研究
	常州工业职业技术学院

	18
	黄志刚
	基于点轴理论的常州高铁旅游网络构建与发展研究
	常州工业职业技术学院

	19
	蒋金伟
	“双循环”格局下常州工业机器人产业发展策略研究
	常州工业职业技术学院

	20
	陈  雷
	科技自立自强背景下常州创新发展新能源汽车产业的机理与路径实证研究
	常州工业职业技术学院

	21
	董存田
	常州市老年人智能技术运用调查研究与策略建议
	江苏理工学院老科协

	22
	单德成
	关于常州市开展医养融合的调研和建议
	常州市老科技工作者协会

	23
	熊金凤
	去“破窗效应”的垃圾分类行为诱导策略研究
	常州机电职业技术学院

	24
	滕翔宇
	基于政产学研联动的常州市新能源产业可持续发展战略研究
	常州机电职业技术学院

	25
	叶德跃
	“十四五”时期建设高颜值的美丽江苏常州样板的路径研究
	中共常州市委党校

	26
	邵  晔
	推进常州大运河党建示范带建设的实践和探索
	中共常州市委党校

	27
	项守奎
	公立医院推进“体医融合”的路径构建和策略研究
	常州市第一人民医院

	28
	倪慧萍
	强基层、创新服务理念、打造儿科新品牌——儿童支气管哮喘社区联动一体化管理模式的构建研究
	常州市第一人民医院

	29
	李  洁
	常州现代服务业与新医药及生物技术产业融合发展对策研究
	常州市第二人民医院

	30
	李  凯
	智能化医疗设备管理系统在智慧医院建设中的应用与效果评价
	常州市妇幼保健院

	31
	韩雅君
	常州市自动驾驶汽车产业高质量发展规划及研究
	常州市汽车产业协会

	32
	胡维芳
	农村留守老人孤独感诱因及其社区干预研究：基于社会治理的视角
	常州市心理学会

	33
	赵振杰
	基于STEAM教育的常州市中小学生科学素养提升研究
	常州市米德社会工作发展中心

	34
	冯俊萍
	常州市高端装备（轨道交通）产业创新发展研究
	江苏理工学院

	35
	印罗观
	大型体育赛事促进城市旅游品牌建设研究——以常州西太湖半程马拉松赛为例
	常州工程职业技术学院

	36
	李  勇
	常州市健康服务产业集群发展战略研究
	常州卫生高等职业技术学校

	37
	赵丽锦
	十四五时期“常州智造”企业数字化转型驱动机制与实现路径研究
	常州信息职业技术学院

	38
	邹莉莉
	常州新能源汽车产业链现状及发展的调查研究
	常州交通技师学院

	39
	张佩玲
	区域化“互联网+护理服务”的模式构建与实施
	常州市中医医院

	40
	嵇伟彬
	金坛雀舌地理标志保护及品牌战略研究
	常州市金坛区茶叶协会

附件2

常州市科协软科学研究课题合同书

项目名称：

完成期限：
项目负责人：                   电话：
承担单位：
合作单位：
签订日期：     年   月   日
为加强常州市自然科学软课题项目的管理与实施，依据中华人民共和国技术合同法规定，常州市科学技术协会（甲方）、项目承担单位（乙方）就有关事项签订本合同。

一、乙方必须按甲方要求完成研究任务。在项目完成后，需通过甲方组织的项目验收或成果鉴定。

二、乙方在项目结题时，需向甲方上报《常州市科协软科学研究课题总结报告书》、完整的课题研究报告及相关《科技工作者建议》。

课题研究报告字数应控制在6千字到1万字，其中，针对常州的对策建议不少于总篇幅的40%，关于常州现状的分析不少于总篇幅的30%。
三、本课题应于2021年10月9日前完成。

四、本课题采取一次性付款，待课题验收合格拨付相应款项。

五、本课题实施形成的科技成果归甲方与乙方共有。

六、在合同执行过程中，任何一方不得擅自修改合同内容，如确实需要修改，应由甲、乙双方共同商定，在修改条款上双方签章确认，或重新签订合同。

七、乙方应按照《常州市科学技术协会软科学研究课题项目实施细则（试行）》（常科协〔2018〕10号）要求完成课题，如发现有违反相关条款行为的，甲方有权收回所拨经费。

八、本合同一式两份，甲乙双方各执一份。

九、其他未尽事宜，由甲乙双方协商解决。

甲方：                        乙方：

签名：                        签名：

盖章：                        盖章：

日期：                        日期：
附件3

2021年常州市科协软课题月进度表

	课题名称

	课题类别
	□ 特约课题     □ 重点课题     □ 专项课题

	调研进度
	（包含问卷调查；调研企业、单位名单；调研分析报告等，可附页）

	报告撰写进度
	（包含完成了哪些部分，如提纲、部分正文等，可附页）

	与导师联系情况
	（特约课题或专门安排了导师的课题填写）

附件4

常州市科协软科学研究

课题总结报告书

课题名称：
课题主持人：
工作单位：
联系电话：
地址邮编：
填表日期：
常州市科学技术协会

二○二一年十月
	课题名称

	申报类型
	□ 特约课题     □ 重点课题     □ 专项课题

	主持人姓名

	性别

	年龄

	行政职务

	专业职称

	研究专长

	工作单位

	电话

	电子邮箱

	主

要

参

加

者
	姓名
	性别
	年龄
	职称
	职务
	研究专长
	工作单位

	一、课题总结

要求以预期目标、研究过程和取得的实际成果为主，实事求是，文字简明，800字左右。（可附上体现项目研究过程、工作量、成效的图片、文件等）

	二、课题有关成果情况

	三、经费使用情况

	四、课题承担单位意见
课题主持人（签字）：               单位公章：
年  月  日

	五、市科协专家组对课题完成情况的评价（完成质量评价为通过、提档、降档、不通过）

单位公章：

常州市科学技术协会                      2021年5月26日印发
— 8 —
— 7 —